
Consiglio di Amministrazione del 28/04/2023
 

Numero del ibera:  168/2023  -  Numero protocollo:  142607/2023

Categoria O.d.G: Didatti ca     6.3

Oggett o:  Procedura  aperta  fi nalizzata  al l’affi damento  del  servizio  di  tutorato 

special izzato  a favore degli  studenti  con disabil ità  e/o DSA iscritti  all’Università  degli  

Studi di  Perugia -  Approvazione Capitolato speciale d’Appalto

Uffi cio  istrutt ore:  Uffi cio  Orientamento-Job  Placement-Associazione  Alumni-Diritt o 

allo studio e Inclusione

Nominativo F C A As Nc

Prof. Maurizio Oliviero (delega 
Pro-Rettore vicario Prof. Fausto 
Elisei)

X

Prof. Maurizio Servili X

Prof. Stefano Eramo X

Prof. Antimo Gioiello X

Prof. Carlo Fiorio X

Prof.ssa Elisa Delvecchio X

Dott. Alessandro Campanile X

Dott. Daniele Spinelli X

Sig. Simone Emili X

Sig.ra Giuditta Laura Ruiz De 
Temino Valente

X

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) – (Nc - Non convocato)

 

Allegati n. 1 (sub lett. A)
IL PRESIDENTE

Vista la Legge quadro del 5 febbraio 1992, n. 104 per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 
delle persone con disabilità come successivamente modificata ed integrata, in particolare, dalla 
Legge 28 gennaio 1999, n. 17;
Visto l’art.  4, comma 5, dello Statuto di Ateneo ai sensi del quale “L’Università garantisce il  
principio di non discriminazione e di pari opportunità nell’accesso allo studio, alla ricerca e al  
lavoro. Promuove la realizzazione dell’eguaglianza sostanziale tra i generi e le pari opportunità  
nell’accesso alle cariche e negli organi collegiali”;
Visto il Regolamento di Ateneo per l’integrazione ed il diritto allo studio degli studenti disabili  
emanato con D.R. n. 2873 del 17 novembre 2005;
Visto  il  Contratto,  prot.  n  70031  del  4.08.2020,  per  l’affidamento  del  servizio  di  tutorato 
specializzato a favore degli  studenti con disabilità e/o dsa iscritti all’Università degli  studi  di  
Perugia - CIG 7993499C0A, stipulato tra l’Università degli Studi di Perugia e la Società Borgorete 

1

Università degli Studi di Perugia -  Prot. n. 159680 del 18/05/2023 - Classif. X/4



                                  
                                                                                  

società cooperativa sociale, qualificata Capogruppo della costituita A.T.I. con la società Frontiera 
Lavoro società cooperativa sociale;
Preso atto che tale contratto di  durata triennale scadrà in data 31.5.2023 in virtù dell’avvio 
anticipato del servizio in data 01.06.2020, come da nota del RUP prot. n. 47887 del 28.05.2020; 
Preso atto, altresì, che all’art.  15 “durata del  contratto” è prevista la facoltà di una proroga 
tecnica, nelle more dell’indizione di una nuova gara, ai sensi dell’art. 106 comma 1 del D. Lgs. 
50/2016, per un periodo non superiore a 12 mesi  agli  stessi  patti e condizioni.  E’  escluso il  
rinnovo tacito”;
Considerato che, come per i precedenti anni accademici e nell’ottica di potenziare i servizi di  
inclusione  d’Ateneo,  si  rende  necessario  acquisire  per  un  ulteriore  triennio  un  servizio  di  
tutorato specializzato a favore degli studenti con disabilità e/o DSA iscritti all’Università degli 
Studi di Perugia e, pertanto, procedere con l’espletamento di una nuova procedura di evidenza 
pubblica;
Dato atto che l’affidamento in trattazione è coerente con l’esecuzione del programma biennale 
degli acquisiti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 per il biennio 2023-
2024, approvato con delibera da questo Consesso in data 21.03.2021, e la presente acquisizione 
è prevista con codice CUI: S00448820548202300005;
Vista  la  Proposta  del  RUP,  allegata  alla  presente delibera  sub  lett.  A)  per  costituirne parte  
integrante  e  sostanziale,  con  la  quale  si  dettano le  specifiche  norme per  la  procedura  e  si 
individuano  gli  elementi  essenziali  del  contratto  definite  nel  Capitolato  Speciale  d’Appalto 
allegato alla Proposta;
Dato atto che il costo complessivo presunto del presente appalto è stimato in euro 342.857,16  
(IVA al 5% esclusa) di cui:
- euro 257.142,87 (IVA al 5% esclusa) per il contratto base di 36 (trentasei) mesi:

•    euro 85.714,29 (Iva al 5% esclusa) per la prima annualità;
•    euro 85.714,29 (Iva al 5% esclusa) per la seconda annualità;
•    euro 85.714,29 (Iva al 5% esclusa) per la terza annualità;

-  euro 85.714,29 (IVA al  5% esclusa) per l’eventuale proroga tecnica di  massimo 12 (dodici) 
mesi;
Preso atto che è necessario  rimandare a  successivi  atti la determinazione di  eventuali  costi 
dovuti alla revisione dei prezzi prevista dall’art.  106, comma 1, lett. A) del D.Lgs. 50/2016 e 
dall’art. 3 del capitolato speciale di appalto;
Visto l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 il quale dispone che  tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e 
grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza 
e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300,  
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro CONSIP;
Atteso che non sono attualmente in corso presso Consip S.p.a. convenzioni per la prestazione 
che si intende acquisire alle quali poter eventualmente aderire;
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare:
- l’art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
- l’art. 32 (comma 2) il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei  
contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o 
determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  
selezione degli operatori economici e delle offerte;

2



                                  
                                                                                  

-  l’art.  35  sulle  soglie  di  rilevanza  comunitaria  e  metodi  di  calcolo del  valore  stimato degli  
appalti;
Considerato che per la natura del contratto e l’importo a base di gara sarà necessario procedere 
all’espletamento di una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016;
Considerato, ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, di non procedere a suddividere 
l’appalto  in  lotti,  in  quanto  trattasi  di  un  servizio  avente  natura  omogenea  che  richiede 
unitarietà nell’esecuzione;
Richiamato l’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 in particolare il comma 3, lett. a), a mente del quale le 
stazioni  appaltanti  procedono  all’aggiudicazione  sulla  base  del  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;
Dato atto, pertanto, che la procedura verrà aggiudicata sulla base dei criteri di valutazione e dei 
relativi punteggi specificamente indicati all’art. 4 del Capitolato speciale d’Appalto, assegnando 
al prezzo un punteggio pari a 20 punti su 100, conformemente a quanto previsto dall’art. 95, 
comma 10bis del D.Lgs. 50/2016;
Considerato necessario che gli operatori economici, nel rispetto del D.Lgs. 50/2016, abbiano i  
seguenti requisiti:
- assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016;
- di avere regolarmente eseguito negli ultimi tre anni (2020/2021/2022) almeno un contratto 
analogo a quello della presente gara per un importo complessivo annuo non inferiore a euro 
40.000,00 (IVA inclusa);
Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei  
luoghi  di  lavoro  e,  in  particolare,  l'articolo 26,  comma 3,  il  quale  prevede che deve essere  
elaborato e allegato ai  contratti d'appalto o d'opera un documento unico di  valutazione dei 
rischi da interferenze (DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia 
possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze;
Tenuto  conto  che,  alla  luce  della  tipologia  di  servizio  richiesto,  non  sussistono  oneri  della 
sicurezza per i rischi da interferenza e pertanto non si è proceduto alla redazione del DUVRI;
Visto  il  D.  Lgs.  33/2013  e  l’art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente;
Visto  l'art.  1,  comma  65  della  legge  23  dicembre  2005,  n.  266  che  pone  le  spese  di  
funzionamento dell'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici (di seguito ANAC) a carico del  
mercato di competenza per la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello  
Stato;
Visto l'art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale dispone che l'ANAC, ai  
fini  della  copertura  dei  costi  relativi  al  proprio  funzionamento,  determini  annualmente 
l'ammontare  delle  contribuzioni  dovute  dai  soggetti,  pubblici  e  privati,  sottoposti  alla  sua 
vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione;
Vista  la  deliberazione  dell’ANAC  n.  621  del  20  dicembre  2022,  che  fissa  l’entità  della  
contribuzione  per  i  contratti  di  lavori  pubblici,  forniture  e  servizi,  che  per  la  procedura  in 
oggetto risulta pari ad euro 250,00 (duecentocinquanta/00);
Richiamato l’art. 2 del Regolamento dei Contratti dell’Università degli Studi di Perugia, emanato 
con D.R. n. 152 del 10/02/2015, a mente del quale la competenza per l’acquisizione di beni e  
servizi sopra soglia comunitaria è attribuita al Consiglio di Amministrazione;
Considerato,  al  fine  di  garantire,  senza  soluzione  di  continuità,  il  servizio  di  tutorato 
specializzato a favore degli  studenti con disabilità e/o DSA iscritti all’Università degli Studi di  

3



                                  
                                                                                  

Perugia, attraverso la proroga, per un massimo di 12 mesi (ovvero fino al massimo al 31.05.24), 
del  contratto  con  la  precedente  Cooperativa  fino  alla  stipula  del  contratto  con  il  nuovo 
aggiudicatario, come previsto all’art. 15 del vigente contratto;
Attestato  che  il  costo  del  servizio  in  trattazione  rispetta il  limite  di  spesa  di  cui  alla  Legge  
27.12.2019  n.  160  assegnato  alla  Ripartizione  Didattica  con  Delibera  del  Consiglio  di  
Amministrazione del 21/03/2023;

Invita il Consiglio di Amministrazione a deliberare.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Vista la Legge quadro del 5 febbraio 1992, n. 104
Visto lo Statuto d’Ateneo;
Visto il Regolamento di Ateneo per l’integrazione ed il diritto allo studio degli studenti disabili  
emanato con D.R. n. 2873 del 17 novembre 2005;
Condivisa  la  Proposta  del  RUP  relativa  all’indizione  di  una  procedura  aperta  finalizzata 
all’affidamento del servizio di tutorato specializzato a favore degli studenti con disabilità e/o 
DSA iscritti all’Università degli Studi di Perugia ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016;
Visto il Capitolato Speciale d’Appalto;
Visto il D.Lgs. 50/2016; 
Visto l’attuale Contratto, prot. n 70031 del 4.08.2020, per l’affidamento del servizio di tutorato 
specializzato a favore degli  studenti con disabilità e/o dsa iscritti all’Università degli  studi  di  
Perugia - CIG 7993499C0A, stipulato tra l’Università degli Studi di Perugia e la Società Borgorete 
società cooperativa sociale, qualificata Capogruppo della costituita A.T.I. con la società Frontiera 
Lavoro società cooperativa sociale;
All’unanimità

DELIBERA

 di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto predisposto dal RUP e allegato sub lett. A)  
alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale;

 di  autorizzare  l’espletamento  di  una  procedura  aperta  finalizzata  all’affidamento  del 
servizio  di  tutorato  specializzato  a favore degli  studenti con disabilità  e/o DSA iscritti 
all’Università degli Studi di Perugia ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 come indicato  
nella  Proposta  del  RUP  allegata  sub  lett.  A)  alla  presente  delibera  per  farne  parte 
integrante e sostanziale;

 di  aggiudicare  il  presente  affidamento  con il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 sulla base dei criteri  
di valutazione e dei relativi punteggi e sub-punteggi specificamente indicati all’art. 4 del 
Capitolato speciale d’Appalto allegato sub lett. A)  alla presente delibera;

 di far gravare il costo di € 250,00 (duecentocinquanta/00) relativo al contributo all’ANAC, 
da versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione, a valere sul Bilancio unico di Ateneo di 
previsione autorizzatorio dell’esercizio corrente come di seguito indicato:

 euro 100,00 sulla voce COAN CA.04.09.01.02.03.02 “interventi a favore degli  studenti 
diversamente  abili  –  prestazione  di  servizi” 

4



                                  
                                                                                  

UA.PG.ACEN.ATTDIDATT.ASHANDICAP.ANNO2013 - COFOG MP.M4.P8.09.8 “Servizi affari 
generali per le amministrazioni – Istruzione – Istruzione non altrove classificato”;

 euro 133,70 sulla voce COAN CA.04.09.01.02.03.02 “interventi a favore degli  studenti 
diversamente  abili  –  prestazione  di  servizi” 
UA.PG.ACEN.ATTDIDATT.ASHANDICAP.ANNO2017 - COFOG MP.M4.P8.09.8 “Servizi affari 
generali per le amministrazioni– Istruzione – Istruzione non altrove classificato”;

 euro  16,30  sulla  voce  COAN CA.04.09.01.02.03.02  “interventi  a  favore  degli  studenti 
diversamente  abili  –  prestazione  di  servizi” 
UA.PG.ACEN.ATTDIDATT.ASHANDICAP.ANNO2015 - COFOG MP.M4.P8.09.8 “Servizi affari 
generali per le amministrazioni– Istruzione – Istruzione non altrove classificato”;

 di  disporre  che  il  costo  stimato  massimo  del  contratto  base  di  36  mesi  a  decorrere 
dall’aggiudicazione della nuova gara e presuntivamente dal 01.06.2024, non vincolante 
per l’Ateneo, pari  a complessivi  euro 270.000,00 (duecentosettantamila/00),  IVA al  5% 
inclusa, graverà:

 per  euro  52.500,00,  periodo  dal  01.06.2024  al  31.12.2024,  a  valere  sulla  voce  COAN 
CA.04.09.01.02.03.02 “interventi a favore degli studenti diversamente abili – prestazione di 
servizi” UA.PG.ACEN.ATTDIDATT.ASHANDICAP.ANNO2022 del bilancio unico di Ateneo di 
previsione  autorizzatorio  dell’esercizio  2024  –  COFOG  MP.M4.P8.09.8  “Servizi  affari 
generali per le amministrazioni– Istruzione – Istruzione non altrove classificato”;

 per  euro  90.000,00,  periodo  dal  01.01.2025  al  31.12.2025,  a  valere  sulla  voce  COAN 
CA.04.09.01.02.03.02 “interventi a favore degli studenti diversamente abili – prestazione di 
servizi” UA.PG.ACEN.ATTDIDATT.ASHANDICAP.ANNO2023 del bilancio unico di Ateneo di 
previsione  autorizzatorio  dell’esercizio  2025  –  COFOG  MP.M4.P8.09.8  “Servizi  affari 
generali per le amministrazioni– Istruzione – Istruzione non altrove classificato”;

 per  euro  90.000,00,  periodo  dal  01.01.2026  al  31.12.2026,  a  valere  sulla  voce  COAN 
CA.04.09.01.02.03.02 “interventi a favore degli studenti diversamente abili – prestazione di 
servizi” UA.PG.ACEN.ATTDIDATT.ASHANDICAP.ANNO2024 del bilancio unico di Ateneo di 
previsione  autorizzatorio  dell’esercizio  2026  –  COFOG  MP.M4.P8.09.8  “Servizi  affari 
generali per le amministrazioni– Istruzione – Istruzione non altrove classificato”;

 per  euro  37.500,00,  periodo  dal  01.01.2027  al  31.05.2027,  a  valere  sulla  voce  COAN 
CA.04.09.01.02.03.02 “interventi a favore degli studenti diversamente abili – prestazione di 
servizi” UA.PG.ACEN.ATTDIDATT.ASHANDICAP.ANNO2025 del bilancio unico di Ateneo di 
previsione  autorizzatorio  dell’esercizio  2027  –  COFOG  MP.M4.P8.09.8  “Servizi  affari 
generali per le amministrazioni– Istruzione – Istruzione non altrove classificato”;

 di  dare  atto  che il  costo  stimato  massimo,  non vincolante  per  l’Ateneo,  corrispondente 
all’eventuale proroga tecnica di 12 (dodici) mesi, a decorrere dal 01.06.2027 al 31.05.2028 
per un importo complessivo di euro 90.000,00 (Iva al 5% inclusa) graverà come di seguito 
indicato:

 per  euro  52.500,00,  periodo  dal  01.06.2027  al  31.12.2027,  a  valere  sulla  voce  COAN 
CA.04.09.01.02.03.02 “interventi a favore degli studenti diversamente abili – prestazione di 
servizi” UA.PG.ACEN.ATTDIDATT.ASHANDICAP.ANNO2025 del bilancio unico di Ateneo di 
previsione  autorizzatorio  dell’esercizio  2027  –  COFOG  MP.M4.P8.09.8  “Servizi  affari 
generali per le amministrazioni– Istruzione – Istruzione non altrove classificato”;

 per  euro  37.500,00,  periodo  dal  01.01.2028  al  31.05.2028,  a  valere  sulla  voce  COAN 
CA.04.09.01.02.03.02 “interventi a favore degli studenti diversamente abili – prestazione di 

5



                                  
                                                                                  

servizi”  UA.PG.ACEN.ATTDIDATT.ASHANDICAP.ANNO2026 del bilancio unico di Ateneo di 
previsione  autorizzatorio  dell’esercizio  2028  –  COFOG  MP.M4.P8.09.8  “Servizi  affari 
generali per le amministrazioni– Istruzione – Istruzione non altrove classificato”;

 di rinviare a successivi atti della Ripartizione Didattica la determinazione di eventuali costi 
dovuti alla revisione dei prezzi ai sensi dall’art. 106, comma 1, lett. A) del D.Lgs. 50/2016 e 
prevista anche dall’art. 3 del Capitolato speciale di appalto;

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del d.Lgs. 50/2016, come previsto dall’art. 15 
del contratto in vigore, per il tempo necessario all’espletamento della nuova gara d’appalto, 
la proroga tecnica per un periodo non superiore ai 12 mesi a  decorrere dal 01.06.2023, agli  
stessi  patti e condizioni,  del  contratto stipulato  tra l’Università degli  Studi di  Perugia e la 
Società Borgorete società cooperativa sociale (P. IVA 00589560549), qualificata Capogruppo 
della  costituita  A.T.I.  con  la  società  Frontiera  Lavoro  società  cooperativa  sociale  (P.  IVA 
02567670548), per l’affidamento del servizio di tutorato specializzato a favore degli studenti 
con disabilità e/o dsa iscritti all’Università degli Studi di Perugia - CIG 7993499C0A;

 di disporre che il costo stimato massimo per la proroga tecnica, non vincolante per l’Ateneo,  
di  complessivi  euro  86.599,77  (Iva  al  5% inclusa)  comprensivo  delle  eventuali  modifiche 
contrattuali graverà come di seguito indicato: 

 per euro 50.516,53, per il periodo dal 01.06.2023 al 31.12.2023, sulla scrittura di vincolo n. 
4037/2023,  assunta  con  D.D.G.  n.  46  del  27.02.2020,  a  valere  sulla  voce  COAN 
CA.04.09.01.02.03.02 “interventi a favore degli studenti diversamente abili – prestazione di 
servizi” UA.PG.ACEN.ATTDIDATT.ASHANDICAP.ANNO2021 del bilancio unico di Ateneo di 
previsione  autorizzatorio  dell’esercizio  2023  –  COFOG  MP.M4.P8.09.8  “Servizi  affari 
generali per le amministrazioni– Istruzione – Istruzione non altrove classificato”;

 per euro 36.083,24, relativa al periodo dal 01.01.2024 al 31.05.2024, a valere sulla voce 
COAN  CA.04.09.01.02.03.02  “interventi  a  favore  degli  studenti  diversamente  abili  – 
prestazione di servizi” UA.PG.ACEN.ATTDIDATT.ASHANDICAP.ANNO2022 del bilancio unico 
di Ateneo di previsione autorizzatorio dell’esercizio 2024-  COFOG MP.M4.P8.09.8 “Servizi 
affari generali per le amministrazioni– Istruzione – Istruzione non altrove classificato”.

La  presente  delibera  è  immediatamente  esecutiva  e  la  relativa  verbalizzazione  è  approvata  seduta 
stante.

6


